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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 용동초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 481,926 448,041 33,885 7.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -600 2,220 0.4

학생복지/교육격차 해소 16,294 94,295 19.5

기본적 교육활동 1,493 104,354 21.6

선택적 교육활동 12,749 105,369 21.8

교육활동 지원 1,050 40,055 8.3

학교 일반운영 3,481 134,561 27.9

학교 재무활동 -582 1,072 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 24,545 390,406 81.0

자체수입 학부모부담수입 8,119 79,459 16.4

자체수입 행정활동수입 1,220 1,785 0.3

기타수입 전년도이월금 1 10,276 2.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 390,406 365,861 24,545

1.교육비특별회계이전수입 390,406 365,861 24,545

1.교육비특별회계전입금수입 390,406 365,861 24,545

1.학교회계전입금 390,406 365,861 24,545

1.학교운영비전입금 224,639 224,639 0

2.목적사업비전입금 165,767 141,222 24,545
교과서무상지원 : (2,334,000원 × 1교) - 

3,085,000원 =
-751,000

(성립전)돌봄교실지원금 : (28,500,000원 × 1

교) - 20,000,000원 =
8,500,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 

(11,600,000원 × 1교) - 9,960,000원 =
1,640,000

(성립전)누리과정지원금(교육과정) : 

(11,352,850원 × 1교) - 8,640,000원 =
2,713,000

(성립전)누리과정지원금(방과후과정) : 

(8,000,000원 × 1교) - 7,200,000원 =
800,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원 : 

(3,860,000원 × 1교) - 1,314,000원 =
2,546,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원 : 

(7,120,000원 × 1교) - 3,860,000원 =
3,260,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)돌봄교실환경개선비 : 3,200,000원 × 

1교 =
3,200,000

(성립전)유치원방과후과정시간제교사인건비 : 

1,812,040원 × 1교 =
1,812,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 275,000원 × 1교

 =
275,000

2.자체수입 81,244 71,905 9,339

1.학부모부담수입 79,459 71,340 8,119

1.수익자부담수입 79,459 71,340 8,119

1.급식비 12,886 14,040 -1,154

1.급식비 10,653 10,944 -291교직원급식비 : -291,000원= -291,000

2.우유급식비 2,233 3,096 -863우유대금 : -863,000원= -863,000

2.방과후학교활동비 47,220 39,700 7,520

1.방과후학교활동비 47,220 39,700 7,520
(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 600,000원

=
600,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : 860,000원= 860,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : 3,260,000원= 3,260,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 2,800,000원= 2,800,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.누리과정비 19,353 17,600 1,753

1.누리과정비 19,353 17,600 1,753(성립전)유치원누리과정운영비 : 1,753,000원= 1,753,000

2.행정활동수입 1,785 565 1,220

1.사용료및수수료 65 65 0

1.사용료및수수료 65 65 0

1.사용료 65 65 0

2.기타행정활동수입 1,720 500 1,220

1.이자수입 470 500 -30

1.이자수입 470 500 -30학교회계이자수입 : -30,000원= -30,000

2.기타행정활동수입 1,250 0 1,250

1.기타행정활동수입 1,250 0 1,250재무감사지적회수금 : 1,250,000원= 1,250,000

3.기타수입 10,276 10,275 1

1.전년도이월금 10,276 10,275 1

1.순세계잉여금 10,276 10,275 1

1.순세계잉여금 10,276 10,275 1

1.순세계잉여금 10,276 10,275 1초등학교이월금 : 1,000원= 1,000

세입합계 481,926448,041 33,885
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,220 2,820 -600

1.교직원 복지 및 역량강화 2,220 2,820 -600

1.교직원연수 2,220 2,820 -600

1.자율연수 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0  

2.교육과정수립워크숍 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.자율장학 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

4.전문적 학습공동체 지원 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600전문강사수당  -600,000원= -600,000

5.소프트웨어연수(목) 160 160 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 50 50 0  

2.학생복지/교육격차 해소 94,295 78,001 16,294

1.급식 관리 15,333 17,187 -1,854

1.학교급식운영 15,333 17,187 -1,854

1.급식운영비 1,500 2,200 -700

1.일반수용비 900 1,600 -700소모품구입  -700,000원= -700,000

2.연료비 600 600 0  

2.비조리교급식비 10,653 10,944 -291

1.전출금 10,653 10,944 -291비조리교급식비전출  -291,000원= -291,000

3.우유급식비 2,233 3,096 -863

1.우유대금 2,233 3,096 -863급식용우유대금  -863,000원= -863,000

4.급식기구구입(목) 947 947 0

1.비품구입비 947 947 0  

2.보건 관리 9,155 10,015 -860

1.학생및교직원보건안전관리 5,685 5,875 -190
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육과정운영 1,240 1,340 -100

1.운영수당 500 600 -100전문 강사수당  -100,000원= -100,000

2.교육운영비 740 740 0  

2.보건실운영 3,930 3,930 0

1.일반수용비 650 650 0  

2.학생복지비 780 780 0  

3.비품구입비 2,500 2,500 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생건강검사 415 505 -90

1.학생복지비 415 505 -90건강검사  -70,000원= -70,000

소변검사  -20,000원= -20,000

2.학교환경위생관리 3,470 4,140 -670

1.어린이활동공간관리 430 600 -170

1.일반수용비 430 600 -170안전진단검사수수료  -170,000원= -170,000

2.먹는물관리 2,490 2,990 -500

1.일반수용비 2,490 2,990 -500정수기유지보수  -300,000원= -300,000

정수기소모품  -200,000원= -200,000

3.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 66,573 47,114 19,459

1.방과후학교활동비지원 47,220 31,274 15,946

1.농산어촌방과후활동비지원금 11,600 9,960 1,640

1.학생지원금 11,600 9,960 1,640
(성립전)농산어촌방과후활동비지원금  

1,640,000원=
1,640,000

2.돌봄교실지원금 28,500 20,000 8,500

1.학생지원금 28,500 20,000 8,500(성립전)돌봄교실지원금  8,500,000원= 8,500,000

3.방과후학교유수강권지원금 7,120 1,314 5,806

1.학생지원금 7,120 1,314 5,806(성립전)자유수강권지원금  2,546,000원= 2,546,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)자유수강권지원금  3,260,000원= 3,260,000

2.누리과정비지원 19,353 15,840 3,513

1.누리과정지원금(교육과정) 11,353 8,640 2,713

1.학생지원금 11,353 8,640 2,713(성립전)누리과정지원금  2,713,000원= 2,713,000

2.누리과정지원금(방과후과정) 8,000 7,200 800

1.학생지원금 8,000 7,200 800(성립전)누리과정지원금  800,000원= 800,000

4.학생복지 3,234 3,685 -451

1.학생복지운영 3,234 3,685 -451

1.교과서구입 2,334 3,085 -751

1.교육운영비 2,334 3,085 -751교과서구입  -751,000원= -751,000

2.통학차량(임차)운영비 900 600 300

1.일반수용비 900 600 300
(성립전)통학버스하차확인장치설치비  

300,000원×1교=
300,000

3.기본적 교육활동 104,354 102,861 1,493

1.교과 활동 92,439 89,506 2,933

1.교과활동지원 8,015 8,015 0

1.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교사용지도서 구입 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

3.학습준비물지원(자) 740 740 0

1.학습준비물 740 740 0  

4.기초학력지도 2,220 2,220 0

1.운영수당 2,040 2,040 0  

2.교육운영비 180 180 0  

5.학습준비물지원(목) 835 835 0

1.학습준비물 835 835 0  

6.기초학력지도(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,976 2,976 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 24 24 0  

2.과학교과활동 34,900 34,900 0

1.과학교육운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.창의융합 과학실 구축 30,000 30,000 0

1.일반수용비 8,390 8,390 0  

2.비품구입비 21,610 21,610 0  

3.안전장비구축(목) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 440 440 0  

2.비품구입비 1,960 1,960 0  

3.체육교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.외국어교과활동 755 755 0

1.원어민보조교사관리 35 35 0

1.여비 35 35 0  

2.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

5.특수교육교과활동 9,856 9,856 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.사회복무요원인건비(목) 8,256 8,256 0

1.교육운영비 8,256 8,256 0  

6.[국고]전문교과활동 1,500 1,500 0

1.[국고]흡연예방활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

7.유치원교과활동 36,713 33,780 2,933
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.자율연수 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

3.교과운영 9,077 7,850 1,227

1.일반수용비 0 1,000 -1,000도서바코드작업  -1,000,000원= -1,000,000

2.교육운영비 3,850 3,850 0  

3.비품구입비 5,227 3,000 2,227침대외 1종 구입  1,113,270원×2종= 2,227,000

4.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

5.입학식 및 졸업식 2,880 2,380 500

1.교육운영비 2,880 2,380 500행사용품 구입  31,250원×16명= 500,000

6.어린이날행사 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

7.산타행사 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

8.학습발표회 666 800 -134

1.교육운영비 666 800 -134행사용품 구입  -134,180원= -134,000

9.기타행사 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0  

10.기타 행사 560 960 -400

1.교육운영비 560 960 -400기타행사용품 구입  -400,520원= -400,000

11.현장학습 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

12.학부모교육 87 600 -513

1.일반수용비 87 600 -513행사용품비  -513,600원= -513,000

2.운영수당 0 0 0  

13.약품 구입 200 200 0
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1.학생복지비 200 200 0  

14.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

15.하모니자원봉사자운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

16.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

17.환경정리 2,600 2,100 500

1.일반수용비 2,600 2,100 500환경정리용품 구입  50,000원×10종×1회= 500,000

18.유아학비 누리과정 운영 11,353 9,600 1,753

1.교육운영비 11,353 9,600 1,753
(성립전)교재 및 간식 구입  350,600원×5

회=
1,753,000

19.컨설팅 장학운영 70 70 0

1.운영수당 70 70 0  

20.자율선택과제운영(목) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

21.독서교육지원(목) 2,200 2,200 0

1.비품구입비 660 660 0  

2.도서구입비 1,540 1,540 0  

2.창의적 체험활동 11,915 13,355 -1,440

1.자율활동 9,100 10,540 -1,440

1.과학경연대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400대회출전경비및용품  -400,000원= -400,000

2.다문화인식개선교육 400 400 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학습발표회 920 1,800 -880
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1.운영수당 0 300 -300강사료(작은음악회)  -300,000원= -300,000

2.교육운영비 920 1,500 -580행사운영비  220,000원= 220,000

의상대여및구입비  -800,000원= -800,000

5.체육대회참가 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

6.학생체육대회 1,440 1,600 -160

1.교육운영비 1,440 1,600 -160행사용품구입  240,000원= 240,000

상품구입비  -400,000원= -400,000

7.장애이해교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.텃밭가꾸기 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

9.안전교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  

10.인권교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

11.학교폭력예방교육 1,050 1,050 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 300 300 0  

12.학생자치활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

13.스포츠클럽운영(목) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.현장체험학습활동 2,095 2,095 0

1.현장체험학습 2,095 2,095 0

1.교육운영비 2,095 2,095 0  

3.진로활동 720 720 0

1.진로교육 720 720 0
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1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 120 120 0  

4.선택적 교육활동 105,369 92,620 12,749

1.방과후학교 운영 99,908 87,159 12,749

1.방과후학교운영 29,560 24,840 4,720

1.방과후학교운영(목) 11,600 11,000 600

1.교육운영비 11,600 11,000 600(성립전)위탁운영비  600,000원= 600,000

2.방과후학교운영(자) 10,840 10,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 7,000 7,000 0  

3.방과후학교자유수강권(목) 7,120 3,000 4,120

1.교육운영비 7,120 3,000 4,120(성립전)위탁운영비  860,000원= 860,000

(성립전)위탁운영비  3,260,000원= 3,260,000

2.돌봄교실운영 31,975 25,700 6,275

1.돌봄교실운영(목) 28,775 25,700 3,075

1.무기계약직원인건비 2,775 0 2,775
(성립전)돌봄전담사인건비  2,500,000원

×1명=
2,500,000

(성립전)돌봄전담사인건비  275,000원×1

교=
275,000

2.교육운영비 25,700 25,700 0(성립전)승마활동운영비  -820,000원= -820,000

(성립전)수업활동용품 구입(간식 포함)  

820,000원=
820,000

3.무기계약직원법정부

담금
300 0 300

(성립전)돌봄전담사법정부담금  300,000원

×1명=
300,000

2.돌봄교실환경개선비(목) 3,200 0 3,200

1.비품구입비 3,200 0 3,200
(성립전)수납장외 1종 구입  1,600,000원

×2종=
3,200,000

3.유치원방과후학교운영 38,373 36,619 1,754

1.시간제기간제교사운영 192 500 -308

1.운영수당 192 500 -308
시간제기간제교사 초과근로수당  -308,240

원=
-308,000

2.방과후과정운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  
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3.유아학비 방과후과정운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 5,600 5,600 0  

4.시간제기간제교사인건비(목) 26,581 24,519 2,062

1.기간제교원인건비 25,301 23,489 1,812
(성립전)기간제교사퇴직금  1,812,000원

×1명=
1,812,000

2.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  250,000

원×1명×1회=
250,000

3.기간제교원법정부담

금
1,030 1,030 0  

2.독서활동 5,461 5,461 0

1.독서활동운영 5,461 5,461 0

1.도서관운영 1,320 1,320 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 920 920 0  

2.도서구입 4,141 4,141 0

1.도서구입비 4,141 4,141 0  

5.교육활동 지원 40,055 39,005 1,050

1.교무업무 운영 5,970 6,420 -450

1.교무학사운영 5,970 6,420 -450

1.입학식 및 졸업식 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.교무학사운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0  

3.교육활동홍보 1,850 2,300 -450

1.교육운영비 1,850 2,300 -450학교신문  -450,000원= -450,000

4.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

5.교무실무사인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

9 발행일 : 2019-02-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,776 1,776 0  

2.교육운영비 224 224 0  

3.연구학교 운영 11,700 11,700 0

1.연구학교운영 11,700 11,700 0

1.어울림학교운영 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.학습지원실 운영 7,260 7,260 0

1.정보화실운영 7,260 7,260 0

1.학교정보화지원 5,260 5,260 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,160 4,160 0  

3.기타자산취득비 100 100 0  

2.소프트웨어교육(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 13,125 11,625 1,500

1.교육환경개선 13,125 11,625 1,500

1.교육용기자재구입 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  

2.교실환경개선 8,625 7,125 1,500

1.일반수용비 775 775 0  

2.비품구입비 7,850 6,350 1,500
돌봄교실게시판외 4종구입  300,000원×5

식=
1,500,000

6.학교 일반운영 134,561 131,080 3,481

1.학교기관 운영 34,122 36,711 -2,589

1.부서기본운영 22,443 24,162 -1,719

1.교무실운영 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교장실운영 7,900 7,900 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 4,500 4,500 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 13,543 15,262 -1,719

1.일반수용비 4,872 5,012 -140사무용품비  660,000원= 660,000

간행물구독료  -300,000원= -300,000

사무용기기유지보수비  -500,000원= -500,000

2.기타공공요금 71 150 -79재정보증보험료  -79,000원= -79,000

3.여비 8,100 9,600 -1,500관내외출장여비  -1,500,000원= -1,500,000

4.비품구입비 500 500 0  

2.병설유치원기본운영 11,679 12,549 -870

1.유치원운영 2,184 2,860 -676

1.일반수용비 1,424 1,900 -476프린터토너등  -276,000원= -276,000

사무용기기유지보수비  -200,000원= -200,000

2.여비 760 960 -200관내외출장여비  -200,000원= -200,000

2.공공요금 및 제세공과금 4,000 4,000 0

1.전기요금 2,160 2,160 0  

2.기타공공요금 1,840 1,840 0  

3.시설일반관리 2,389 2,389 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 2,389 2,389 0  

4.어린이활동공간관리 2,806 3,000 -194

1.일반수용비 2,806 3,000 -194놀이시설수리  -194,000원= -194,000

5.공기정화장치운영비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 98,689 92,619 6,070
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1.학교시설장비유지 98,689 92,619 6,070

1.공공요금및제세공과금 10,334 11,584 -1,250

1.전기요금 5,000 6,000 -1,000전기요금  -1,000,000원= -1,000,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 4,134 4,384 -250인터넷통신비  -150,000원= -150,000

환경개선부담금  -100,000원= -100,000

2.시설관리용역 23,404 23,684 -280

1.일반수용비 23,404 23,684 -280전기안전관리용역  -280,000원= -280,000

3.시설일반관리비 58,891 51,291 7,600

1.무기계약직원인건비 11,017 11,277 -260시설관리원인건비  -260,000원= -260,000

2.기간제직원인건비 9,949 10,199 -250청소원인건비  -250,000원= -250,000

3.일반수용비 32,940 25,740 7,200시계설치비  -800,000원= -800,000

출입구위생매트설치  640,000원×5식= 3,200,000

놀이터고무경계석  4,800,000원×1식= 4,800,000

4.맞춤형복지비 400 0 400시설관리원맞춤형복지비  200,000원= 200,000

청소원맞춤형복지비  200,000원= 200,000

5.기간제직원법정부담

금
320 270 50청소원4대보험부담금  50,000원= 50,000

6.무기계약직원법정부

담금
360 300 60시설관리원4대보험부담금  60,000원= 60,000

7.비품구입비 3,905 3,505 400
화단관리용관리기외 2종구입  400,000원

×1대=
400,000

4.수목관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

5.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0  

3.학교운영 협력 1,750 1,750 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.여비 250 250 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.학교 재무활동 1,072 1,654 -582

1.예비비 1,072 1,654 -582

1.예비비 1,072 1,654 -582

1.예비비 144 724 -580

1.예비비 144 724 -580예비비  -580,000원= -580,000

2.유치원예비비 928 930 -2

1.예비비 928 930 -2예비비  -2,000원= -2,000

세출합계 481,926448,041 33,885
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